
 

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE BENAVENTE 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E CIÊNCIAS EXPERIMENTAIS 
 

 

 1/1 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

GRUPO 530 – Educação Tecnológica DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO TECNOLÓGICA Técnico de Manutenção Industrial, 12º ano 2025/2026 

 

PONDERAÇÃO 

(100%) 

DOMÍNIOS DE 

COMPETÊNCIAS 
UFCD CONTEÚDOS INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO 

     

40% 
CONHECIMENTO E 

RESOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS 

6621 

6616 

6605  

6593 

0850  

6615 

6649  

0898 

Referencial ANQEP 

• Trabalhos individuais e de grupo 

• Fichas de avaliação 

• Testes teórico-práticos 

• Registos de observação 

40% 
EXPERIMENTAÇÃO E 

ATIVIDADES DE PESQUISA  

20% COMUNICAÇÃO  

Em vigor a partir de 06/10/2025 

 

https://catalogo.anqep.gov.pt/qualificacoesDetalhe/7241

