

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE BENAVENTE





CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

GRUPO 530 – Educação Tecnológica	DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO TECNOLÓGICA	Técnico de Manutenção Industrial, 12º ano	2025/2026

Ponderação (100%)	DOMÍNIOS DE COMPETÊNCIAS	UFCD	Conteúdos	Instrumentos de Avaliação
40%	CONHECIMENTO E RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS	6621 6616 6605		
40%	EXPERIMENTAÇÃO E ATIVIDADES DE PESQUISA COMUNICAÇÃO	6593 0850 6615	Referencial ANQEP	 Trabalhos individuais e de grupo Fichas de avaliação Testes teórico-práticos Registos de observação
20%		6649 0898		

Em vigor a partir de 06/10/2025